A 19. levél rektóján, az ötödik kéz által másolt krónikaszöveg mellett a lapszél en egy 16. vagy 17. századi, az 1493. évre vonatkozó, bizonytalan olvasatú latin bejegyzés látható.

7) A 45. levél rektóját a második kéz írta be, a textus a következő levélen kezdődő tartalmi egységre, az 1499-es atyai konstitúciókra vonatkozik (8. tartalmi egység).

„Notatur, quod quelibet<sup>31</sup> provincia habet legem et statuta sua, quibus vitia corrigantur, mali coerceantur, et boni in quiete sua et pace conserventur. Sic etiam provincia nostra habet sua statuta, id est constitutiones propter eandem rationem et insuper, ut regula ipsa melius observetur. Ait enim Sapiens: »Quoniam ubi non fuerit sepes, diripietur possessio.«<sup>32</sup> Volens itaque regni celestis possessionem illesam custodire, ad quam per obedientiam promptam, paupertatem sanctam et castitatem illibatam intratur, necesse est illi sepe circumdare discipline. Quapropter patres ab initio hoc considerantes istis sequentibus constitutionibus quasi ortum sancte religionis sepe

<sup>25</sup> Csak egy kisebb méretű egyszerű ‘S’ betűt írtak be utólag.

<sup>26</sup> Vö. TOLDY: *i. m.* (24. jegyzet) 246.

<sup>27</sup> A kéziratban ‘visos’ szerepel, amit Toldy kiadása alapján javítottam, l. TOLDY: *i. m.* (24. jegyzet) 246.

<sup>28</sup> A kéziratban ‘festo’ nem szerepel, a szöveget Toldy kiadása alapján javítottam, l. TOLDY: *i. m.* (24. jegyzet) 253.

<sup>29</sup> Nyári Balázs vikárius második megválasztásáról van szó.

<sup>30</sup> TOLDY: *i. m.* (24. jegyzet) 253.

<sup>31</sup> A kéziratban: quilibet.

<sup>32</sup> Sir 36, 27

circumdedeunt. Que ideo sepius exponuntur, ut fratres eas<sup>33</sup> citius studeant et observent, ac per eas<sup>34</sup> ad vitam eternam promoveantur.

Notatur, quod disciplina est omnium actuum et sensuum nostrorum<sup>35</sup> debita ordinatio sive regulatio. Ipsa autem disciplina tripliciter accipitur. Primo pro doctrina, Prover. I.: »Audi, fili mi, disciplinam patris tui etc.«<sup>36</sup> Secundo pro virga, Prover. XXIII.: »Noli a puero<sup>37</sup> subtrahere disciplinam! Si enim percusseris eum, virga non morietur.«<sup>38</sup> Tertio pro bonis et maturis moribus etc.

Sed diceret, quare patres iterum atque iterum innovant constitutiones. Respondit Bartholomeus Brixienis<sup>39</sup> super decretum, distinctio prima, 1, quod »novis supervenientibus causis novis succurrendum est remediis«,<sup>40</sup> quia crescente hominum malitia, ad quam prona est<sup>41</sup> humana natura, crescere debent etiam iura, id est remedia, videlicet pene contra vitia. Unde [...] X. Elhicornum<sup>42</sup>, quod pene sunt in mente, ut per eas homines adducantur ad bonum virtutis. Sicut enim calcaria non propter agiles et ruentes<sup>43</sup>, sed potius propter pigros<sup>44</sup> equos inventa sunt, sicut in proposito.”